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DERLEME MAKALESİ / REVIEW ARTICLE 

Öğretmenlere Yönelik Mesleki Gelişim Faaliyetleri: Bir Derleme Çalışması 

Professional Development Activities for Teachers: A Review Study 

Emre ARSLAN* 

Öz 
Bu çalışmanın amacı, öğretmenlerin mesleki gelişimi ile ilgili olarak ulusal ve uluslararası literatürde yer alan çeşitli mesleki gelişim 
faaliyetlerini incelemektir. Bu faaliyetlerin özellikleri ve faydalarına ilişkin bilgilerin, Türkiye’deki öğretmenlerin mesleki 
gelişimlerinin etkili bir şekilde gerçekleşmesi bakımından sentezlenmesi hedeflenmiştir. Çalışmada, geleneksel derleme yöntemi 
kullanılmıştır. Araştırma kapsamında konuyla ilgili bilimsel makale ve metinlerin yanı sıra ülkelerin eğitim bakanlıklarının resmi 
siteleri, sendikalar, OECD ve Avrupa Komisyonu’nun raporları, mesleğe ilişkin düzenlenmiş kanun, yönetmelikler vb. dokümanlar 
incelenmiştir. Araştırmanın sonuçlarına göre ülkemizde uygulanmakta olan mesleki gelişim faaliyetlerinden hizmet içi eğitim ve 
zümre iş birliği ve araştırma takımları faaliyetlerinin verimliliğinin düşük olduğu tespit edilmiştir. Türkiye’de lisansüstü eğitim 
mezunu oranı Avrupa ülkelerine göre oldukça düşük olup öğretmenlik kariyer basamakları sisteminde öğretmenlerin lisansüstü 
eğitimini teşvik edecek herhangi bir düzenleme bulunmadığı saptanmıştır. Türkiye’de öğretmenler, özellikle Uzak Doğu ülkelerinde 
uygulanan öğretmen transferi uygulamasına olumsuz yaklaşmaktadır. Birçok ülkenin aksine Türkiye’de görev yapan uzman veya 
başöğretmen unvanına sahip öğretmenlere yeni bir görev ve sorumluluk verilmediği saptanmıştır. Ayrıca öğretmenlerin ders 
araştırması faaliyetlerine yönelik önyargıya sahip olduğu belirlenmiştir. Öğretmenler, mesleki gelişimlerine yönelik mentörluk 
faaliyetlini verimli bulurken son yıllarda çevrimiçi öğrenme, okul temelli mesleki gelişim, internet ve sosyal medya faaliyetlerinin 
hız ve önem kazandığı sonucuna ulaşılmıştır. Elde edilen bilgiler doğrultusunda ülkemizdeki öğretmenlerin mesleki gelişimleri 
konusunda çeşitli öneriler sunulmuştur. 
Anahtar Kelimeler: Öğretmen, mesleki gelişim, mesleki gelişim faaliyetleri, öğretmen yetiştirme, derleme 

Abstract 
The purpose of this study is to examine various professional development activities in national and international literature regarding 
the professional development of teachers. It is aimed to synthesize the information on the characteristics and benefits of these 
activities in terms of effective professional development of teachers in Turkey. Traditional review method was used in the study. In 
addition to scientific articles and texts on the subject, official websites of the ministries of education of the countries, trade unions, 
OECD and European Commission reports, laws, regulations, etc. related to the profession were examined. According to the results 
of the study, it was determined that the efficiency of in-service training, departmental cooperation and research teams, which are 
among the professional development activities implemented in our country, is low. The rate of postgraduate education graduates in 
Turkey is quite low compared to European countries and there is no regulation in the teaching career ladder system to encourage 
postgraduate education of teachers. Teachers in Turkey have a negative attitude towards the practice of teacher transfer, especially 
in Far Eastern countries. Unlike many other countries, teachers with the title of specialist or head teacher in Turkey are not given 
any new duties and responsibilities. It was also found that teachers have prejudices against lesson research activities. While teachers 
found mentoring activities for their professional development productive, it was concluded that online learning, school-based 
professional development, internet and social media activities have gained speed and importance in recent years. In line with the 
information obtained, various suggestions were presented for the professional development of teachers in our country. 
Keywords: Teacher, professional development, professional development activities, teacher training, review 
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1. Giriş 

Öğretmenler, eğitim sisteminin en kritik unsurlarından biri olarak (Çelikten vd., 2005, s. 208) entelektüel ve 
teknik becerilerin bir nesilden diğerine aktarımı konusunda köprü görevi görmektedir (Dar & Peerzada, 2020). 
Ülkelerin eğitim sisteminin iyileştirilmesine etki eden önemli faktörlerin başında ise öğretmen kalitesi 
gelmektedir (Atasoy & Cemaloğlu, 2018, s. 1514). Kaliteli bir öğretmen; her öğrencisiyle iletişimi yüksek 
tutma, öğrencisine yapılandırılmış öğrenme ortamı sunma, farklı zekâ alanlarına dayalı değerlendirmede 
bulunma, sınıf yönetimi, öğrencilerini motive etme, farklı öğretim teknik ve yöntemleri kullanabilme ve 
bunları öğrenci seviyesine göre ayarlayabilme becerilerine sahiptir (Stoll, 1992). Ayrıca, değişen çağa ayak 
uydurabilme (Titrek vd., 2021, s. 589), kendi meslektaşları ile bir ekip oluşturarak yeni bir ürün ortaya 
çıkartabilme gibi özelliklere sahip olması beklenir (Uçman, 2019, s. 34).  

Bu özelliklere sahip olma adına geleceğin her açıdan nitelikli öğrencilerini yetiştiren öğretmenlerin, hayatın 
çeşitli alanlarında meydana gelen gelişmelere paralel olarak değişebilen rol, görev ve sorumluluklarını 
tamamlamak için hizmet öncesi aldıkları eğitim yeterli olmamakta, öğretmenlerin kendini sürekli yenilemesi 
ve geliştirmesi gerekmektedir (Gültekin & Çubukçu, 2008, s. 186). Bir başka deyişle öğretmenler, 
öğrencilerinin rekabetçi, yetkin ve sosyal olarak bütünleşmiş yetişkinler olmalarına destek olmak için 
becerilerini sürekli olarak güncellemeli (OECD, 2005, s. 122), mesleğe atandıktan sonraki süreçte de mesleki 
gelişimlerine devam etmelidir (Duranay, 2005, s. 15).   

Mesleki gelişim, öğretmenin öğretim becerisini daha verimli hale getirmek, öğrenme çıktılarını artırmak ve 
öğretim sürecini iyileştirmesi amacıyla yapmış olduğu deneme, öğrenme, ilerleme ve gelişme faaliyetlerini 
içeren oldukça geniş bir kavramdır (İlğan, 2021, s. 258). Hizmet öncesi dönemden başlayarak öğretmenin 
mesleğe girişinde ve sonraki hizmet yıllarında sürekliliği olan bir süreci kapsamaktadır (Odabaşı & Kabakçı, 
2007, s. 40). Mesleki gelişim, okul geliştirme stratejisi olarak (Blandford, 2004; Adey, 2004) öğretmenlerin 
yeni bilgi ve donanımlar kazanmaları gerektiği düşüncesine dayanmaktadır (Spillane vd., 2009, s. 407). Öte 
yandan öğretmenlerin mesleki gelişimi çeşitli ülkelerde, okul etkililiğini iyileştirmek amacıyla kullanılan bir 
araç haline gelmiştir (Özgenel, 2019, s. 129). Örneğin; Avustralya, Kanada ve Birleşik Krallık gibi ülkelerde 
okul müdürleri ve öğretmenlerin performansının değerlendirilmesinde yaygın şekilde kullanılan ölçütlerden 
biri olarak kullanılmaktadır (Wallin 2003, s. 64). Öğretmenlerin mesleki gelişim çabası; bireysel olarak 
performanslarını artırma, uygulamaların verimini iyileştirme ve değişimi kolaylaştırma gibi önemli etkilere de 
sahiptir (Blandford, 2000). Bu çaba okulda öğrenme kültürünün oluşumunu, tüm öğretmenlerin ve 
öğrencilerin öğrenimine odaklanmasını teşvik etmektedir (Mizell, 2010, s. 1). Mesleki gelişim; öğretmenler 
arasında tükenmişliği önleme (Kyriacou, 2001, s. 30), yeni bilgi ve bakış açıları edinme (Kilag vd., 2023, s. 
12), öğrenci başarısını artırma (Yoon vd., 2007, s. 1) ve öğrenciler arasındaki başarı farkını azaltma (Meissel 
vd., 2016, s. 163) gibi konularda da olumlu katkılar sunmaktadır. 

Öğretmenler, gelişen toplum içinde en önemli değişim ajanı olarak görülmektedir (Dilci & Yıldız, 2012, s. 
245). Bu nedenle etkili bir mesleki gelişim; mevcut bulunan öğretmen ve okul ihtiyaçlarını karşılamalı, 
öğretmenleri yapılacak planlamaya dâhil etmeli, aktif katılım imkânı sağlamalı, uzun süreçli katılımı 
desteklemeli ve içerisinde yüksek niteliklere sahip eğitmenleri barındırmalıdır (Bayar, 2014, s. 323). Bu 
çalışmada ise öğretmenlere yönelik yurt içinde ve yurt dışında yürütülen çeşitli mesleki gelişim faaliyetlerinin 
özellikleri açıklanmış ve bu faaliyetler, öğretmenlerin mesleki gelişimi bağlamında değerlendirilmiştir. 
Çalışma, öğretmenlerin mesleki gelişimi konusunda bütüncül ve karşılaştırmalı bir analiz sunması, yeni nesil 
mesleki gelişim faaliyetlerine vurgu yapması ve uygulama-politika bağlantısı kurması ile özgün bir yere 
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sahiptir. Ayrıca çalışmada sadece durum tespitiyle kalmayıp konuya ilişkin somut çözüm önerileri de 
sunulmuştur. Böylelikle çalışmanın, ülkemizde görev yapan öğretmenlerin mesleki gelişimlerinin etkili bir 
şekilde gerçekleştirilmesi için uygulayıcılara ve uygulanacak politikalara yol göstermesi bakımından önemli 
olacağı ve mevcut literatüre değerli katkılar sunacağı düşünülmektedir. 

2. Yöntem 

2.1. Araştırmanın Modeli 

Bu çalışma geleneksel derleme türünde olup bu çalışmalar, belirli bir konu ile ilişkili olarak çeşitli çalışmaların 
incelenip bulgularının, sonuçlarının ve değerlendirmelerinin biraraya getirilerek (Karaçam, 2013, s. 26) düz 
bir yazı şeklinde sunulduğu araştırmalardır (Ata & Urman, 2008, s. 234). Bu tür çalışmalar, araştırılan konu 
ile ilişkili olarak literatürde bulunan bilgilerin yansıtılarak bütüncül bir bakış açısıyla sunulmasına imkân 
sağlamaktadır. (Yılmaz, 2021, s. 1460). Genellikle o alan ile ilgili uzmanların belirli herhangi bir yöntem takip 
etmeden, çeşitli kaynak ve yollarla ulaşılan bilgilerin derlendiği çalışmalardır (Burns & Grove, 2009; Gerrish 
& Lacey, 2010, s. 289). Öte yandan geleneksel derlemenin sübjektif olma ve literatür seçimi kriterlerlerinin 
net olarak ortaya koyulmaması gibi birtakım sınırlılıkları bulunmaktadır (Hemingway, 2009, s. 2). 

2.2. Veri Toplama Aracı 

Bu derleme çalışmasında veri toplama aracı olarak öğretmenlerin mesleki gelişim faaliyetleri ile ilişkili 
konuları içeren bilimsel makale ve metinlerin yanı sıra ülkelerin eğitim bakanlıklarının resmi siteleri, 
sendikalar, OECD ve Avrupa Komisyonu’nun düzenlediği raporlar, mesleğe ilişkin düzenlenmiş kanun, 
yönetmelikler vb. dökümanlar incelenmiştir. Kaynaklar araştırmaya dahil edilirken Türkçe veya İngilizce 
dillerinde yayımlanmış olması, elektronik ortamda erişilebilir ve güvenilirliği sağlanmış yayınlar olması 
gözönünde bulundurulmuştur. Ayrıca konuya ilişkin rapor, kanun ve yönetmeliklerin son 10–15 yıl içerisinde 
yayımlanmış, güncelliğini koruyan çalışmalar olması dikkate alınmıştır. Elektronik tarama ile elde edilen 
bilgiler araştırmacı tarafından gözden geçirilmiş olup sözü edilen kriterleri karşılamayan kaynaklar 
değerlendirme kapsamına alınmamıştır. Çalışmada, öğretmenlerin mesleki gelişim ile ilgili olarak ulusal ve 
uluslararası literatürde yer alan faaliyetler incelenerek çeşitli mesleki gelişim faaliyetlerinin özellikleri ve bu 
faaliyetlerin faydaları konusundaki bilgiler öğretmenlerin mesleki gelişiminin etkili bir şekilde gerçekleşmesi 
bakımından sentezlenmiştir. Daha sonra elde edilen bu bilgiler ülkemizdeki öğretmenlerin mesleki gelişimi 
bağlamında değerlendirilerek çeşitli öneriler sunulmuştur. 

3. Bulgular 

Literatür taraması sonucunda öğretmenlere yönelik mesleki gelişim faaliyetleri içerisinde sıkça vurgulanan 
faaliyetler Tablo 1’de gösterilmiş olup çalışmamızda bu faaliyetler detaylı olarak ele alınacaktır. 

Tablo 1. Öğretmenlerin mesleki gelişim faaliyetleri 

Faaliyetin Adı Faaliyetin Adı 
Mentörlük Uzman Öğretmenlik (Master Teacher) 

Hizmet İçi Eğitim Ders Araştırması (Lesson Study) 
Lisansüstü Eğitim İnternet ve Sosyal Medya 

Öğretmen Transferi (Teacher Transfer) Çevrimiçi Öğrenme 
Zümre İşbirliği ve Araştırma Takımı Okul Temelli Mesleki Gelişim (OTMG) 
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Tablo 1’de, ulusal ve uluslararası literatürde öğretmenlerin mesleki gelişimine yönelik olarak sıkça vurgulanan 
ve uygulama alanı bulan çeşitli mesleki gelişim faaliyetleri yer almaktadır. Tabloya dahil edilen faaliyetler; 
ilgili alan yazın, uluslararası kuruluş raporları, eğitim politikası belgeleri ve resmi düzenlemeler temel alınarak 
derlenmiştir. Çalışmanın ilerleyen bölümünde bu faaliyetler hem kuramsal yönleri hem de uygulamadaki 
yansımaları açısından ele alınarak detaylı biçimde analiz edilmiştir. Bu bağlamda, tablo çalışmanın genel 
çerçevesini belirlemek ve okuyucuya sunulan analizlerin yapısal temelini oluşturmak amacıyla hazırlanmıştır. 

3.1. Mentörlük 

Mentörlük; mentörün danışmanlık yapma, öğretme, model olma ve teşvik etme aracılığıyla mentinin kişisel 
ve mesleki gelişimini sağladığı destekleyici ve yetiştirici bir süreçtir (Anderson & Shannon,1988; aktaran Koç, 
2011, s. 194). Bu metotta mesleğe yeni başlayan öğretmenin mentör sayesinde görevini yaparken karşılaşacağı 
zorluklarla başa çıkması kolaylaşmakta, karşılaşılabilecek problemleri tahmin edip yorumlayabilmekte, bu 
sayede mesleğe uyum sağlama ve bağlanma aşamaları hızlı bir şekilde gerçekleşmektedir (Uğurlu vd., 2018, 
s. 1533). Mentörlük rolünü üstlenmeye hazır, uygun niteliklere sahip tecrübeli öğretmenlerin seçilmesi, 
mentorluk uygulamasının verimli bir şekilde sürdürülebilmesi açısından önemli bir kriterdir (Balkar & Şahin, 
2014, s. 95). 

Şangay’da öğretmenler göreve başladıktan sonra 120 saat süren eğitimin ardından 3 yıl devam eden bir 
mentörlük hizmetinden yararlanmaktadır. Bu süre zarfında öğretmenlere dersi gözlemleme ve inceleme, ders 
materyalleri, öğretim yöntemleri, notlandırma ve test araçları geliştirme noktasında mentörlük yapılmaktadır. 
Öğretmenler, haftada bir kez toplantı yaparak süreci değerlendirmekte, toplantıda mentör öğretmen 
tavsiyelerini paylaşmakta ve beraber bir sonraki hafta için gerekli olan ders planlarını hazırlamaktadır. Zaman 
zaman iyi etkinlikleri paylaşmak ve geri dönütte bulunmak için dersler verebilmektedirler (NCEE, 2018a). 
Sınıflarda doğrudan gözlemler yaparak geri bildirimde bulunma Şangay’da o kadar yaygındır ki öğretmenlerin 
yalnızca %4’ünün geri bildirim temelli sınıf gözlemi deneyimi sürecini tecrübe etmediği tespit edilmiştir 
(OECD, 2014, s. 1).  

Singapur’da da mentörlük faaliyeti oldukça sık kullanılan bir metot olup öğretmenler, aday öğretmenlik 
sürecinin başlangıcından itibaren zamanının önemli bir kısmını mentörlük faaliyetlerine ve mentörlerinin 
çalışmalarına ayırmaktadır (Uğurlu vd., 2018, s. 1533). Mentörler, yeni öğretmenlere kaynak paylaşımından 
duygusal desteğe kadar geniş bir yelpazede mentörlük yapmaktadırlar. Ayrıca mesleğe yeni başlayan 
öğretmenlere yönelik mesleğe giriş faaliyetinin yanı sıra okul temelli mentörlük sistemi de mevcuttur. Bu 
sistemin amacı; mentörlük faaliyetlerinin kalitesini yükseltmek ve aday öğretmenlerin daha tecrübeli 
meslektaşlarından bilgi edinmelerine imkân tanımaktır (Goodwin vd., 2016). Japonya’ya göz attığımızda ise 
mesleğe yeni başlayan öğretmenler, göreve başlamasıyla birlikte bir yıl sürecek olan hazırlık dönemi geçirirler. 
Bu süre zarfında aday öğretmenlere mentör olarak hizmet veren deneyimli öğretmenler yardımcı olur. Mesleğe 
yeni başlayan ve mentör öğretmenin beraber verimli bir şekilde çalışabilmesi amacıyla mentör öğretmenin 
öğretim faaliyetlerine ilişkin sorumlulukları azaltılmıştır. Mentörlük faaliyeti; konu rehberliği, öğretimi 
planlama ve analiz etme, sınıf yönetimi gibi konu başlıklarında yapılmaktadır. Mentörler esas itibariyle 
valilikler tarafından belirlenmekle birlikte okullar da kişisel olarak mentör tercihinde bulanabilmektedir 
(NCEE, 2018b). 

Güney Kore’de mentör öğretmenlerin; göreve yeni başlayan öğretmenler için sınıf gözlemi, öğretimsel 
rehberlik, öğrenci danışmanlığı ve değerlendirme gibi konularda yaptıkları rehberlik çalışmaları yer 
almaktadır. Bu faaliyetlerin sonrasında öğretmenler kazandıkları tecrübeleri raporlamakta, akran tartışmaları 
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ve sunumlar aracılığıyla bilgilerini paylaşmaktadır (NCEE, 2018c). Ülkemizde ise mentörlük faaliyetinin, 
öğretmenlerin mesleki gelişimi ve deneyim kazanmaları noktasında olumlu katkılar sağladığı tespit edilmiştir. 
Ayrıca faaliyetin öğretmenlerin öğretim becerilerini geliştirdiği ve buna paralel olarak öğrenci başarılarını 
artırdığı vurgulanmıştır (Uzunpınar vd., 2023, s. 3956). Öte yandan Erol ve Özdemir’in (2018, s. 883) 
yaptıkları çalışmada ise öğretmen adayları, mentör öğretmenlerin mentörlük görevlerini kısmen yerine 
getirdiğini belirtmiş ve mentörlük faaliyetinin kalitesiyle ilgili sorunlara dikkat çekmiştir. 

3.2. Hizmet İçi Eğitim 

Sınıf öğretmenlerinin mesleki gelişimlerine katkı sağlayacak yöntemlerden biri de çok yaygın şekilde 
kullanılan hizmet içi eğitimlerdir. Hizmet içi eğitim belirli bir meslekteki personelin; yaptığı hizmete uyum 
sağlama, verimliliğini yükseltme, hizmeti esnasında görevlerini ve sorumluklarını çok daha verimli bir şekilde 
yerine getirmeleri için ihtiyaç duyulan bilgi, beceri, davranış, tutum ve deneyimlerinin yükseltilmesini 
amaçlayan planlı ve programlı olarak düzenlenen formal faaliyetler olarak ifade edilmektedir (Garuba, 2004, 
s. 200). 21.yy.’da her alanda çok hızlı bir gelişim ve değişimin yaşandığı göz önüne alındığında öğretmenlerin 
meslek öncesi eğitimde öğrendikleri bilgiler mesleğe başladıktan sonra kısa sürede güncelliğini 
kaybedebilmekte veya çok daha yeni bilgiler ortaya çıkabilmektedir. Öğretmenlerin hizmet içi eğitim almaları 
Portekiz, İsviçre, Bulgaristan ve Kuzey Makedonya’da zorunlu iken ülkemizde ise isteğe bağlıdır. İspanya’da 
ise hizmet içi faaliyetler her ne kadar isteğe bağlı şekilde düzenlense de öğretmenlerin ek ücretlerine ve hizmet 
puanlarına olumlu anlamda katkı sağlamaktadır (European Commission, 2018, s. 57). Ülkemizdeki hizmet içi 
eğitimlerin verimliliğine ilişkin yapılan çalışmada öğretmenler hizmet içi eğitimlerde; nitelik problemi, izleme 
ve değerlendirmenin olmayışı, ihtiyaca dönük faaliyetlerin düzenlenmemesi, formalite şeklinde görülme 
önyargısı, gelişime katkı sunmaması, özendirilmemesi, elverişli olmayan ortamlarda yapılması, gibi çok 
sayıda önemli eksiklikler bulunduğunu ifade etmiştir (Salihoğlu & Yayla, 2023, s. 146). Alanyazında yapılan 
birçok çalışmada da öğretmenlerin hizmet içi eğitim faaliyetlerine ilişkin görüşlerinin çoğunlukla olumsuz 
olduğu (Aydoğan, 2002, s. 162; Çiftçi, 2008, s. 245) ve bunun sebebi olarak da yapılan faaliyetlerin oldukça 
sıkıcı, çoğunlukla düz anlatım şeklinde gerçekleşmesi ve uygulamaya dönük olmaması gösterilmiştir (Kıldan, 
2008, s. 109). 

3.3. Lisansüstü Eğitim 

Sınıf öğretmenlerinin mesleki gelişimini sağlayacak yöntemlerden biri de lisansüstü eğitimdir. Lisansüstü 
eğitim; herhangi bir bilgi alanında çok yönlü ve derinlemesine çalışarak, lisans eğitiminden daha üst düzeyde 
bilgi ve beceriye sahip olan bireylerin yetiştiği (Köksalan vd. 2010, s. 280) sanatta yeterlik, yüksek lisans ve 
doktora programlarını içeren eğitimdir (YÖK, 2016, s. 1). Lisansüstü eğitim, Avrupa’nın birçok ülkesinde 
öğretmenlerin mesleki gelişimlerinin ayrılmaz parçası haline gelmiştir. Örneğin; Almanya, Finlandiya, İtalya, 
İngiltere ve Fransa da sınıf öğretmenlerinin henüz göreve başlamadan üniversite eğitimi sırasında yüksek 
lisans eğitimi almaları zorunludur.  İspanya’da ise ortaokul öğretmenlerinin mezun olabilmeleri için yüksek 
lisans eğitimlerini tamamlamaları şarttır. Japonya’ya baktığımızda ise öğretmenler, üniversitelerin lisansüstü 
enstitülerinde lisansüstü dereceler elde etmek amacıyla ücretli izne başvuruda bulunabilmektedir (OECD, 
2011, s. 145). Böylece öğretmenlerin lisansüstü eğitim almaları teşvik edilmektedir. Oysa ülkemizdeki 
lisansüstü eğitim istatistiklerine göz attığımızda Millî Eğitim Bakanlığı’nın 31/12/2021 tarihini baz alarak 
yayınladığı idare faaliyet raporunda, Türkiye’de yüksek lisans mezunu öğretmenlerin oranı %11,22 iken 
doktora mezunu öğretmenlerin oranı ise %0,23 olarak ifade edilmiştir (MEB, 2022a, s. 15). Lisansüstü 
eğitimin, ülkenin ihtiyaç duyduğu yüksek donanımlı bireylerin oluşmasında ve ülkenin kalkınmasındaki 
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anahtar rolü (Sevinç, 2001, s. 135) dikkate alındığında bu rakamların ülkemizin eğitim kalitesi açısından 
endişe verici olduğu görülmektedir. 

3.4. Öğretmen Transferi (Teacher Transfer) 

Öğretmenlerin mesleki gelişiminde uygulanan bir diğer faaliyet ise öğretmen transferidir. Bu faaliyetin yaygın 
şekilde uygulandığı Japonya, öğretmen atama sisteminde farklı bir yapıya sahiptir. Devlet okullarında çalışan 
öğretmenler, il eğitim kurulu aracılığıyla işe alınır ve genellikle yedi veya sekiz yılda bir bu öğretmenlerin 
görev yeri ildeki okullar arasında dönüşümlü olarak değişmektedir (Fujita & Dawson, 2007, s. 42). Uygulama 
ile nitelikli öğretmenler aracılığıyla dezavantajlı olan bölgelerde eğitim gören öğrencilerin eğitimine imkân 
sağlanmaktadır. Bir başka deyişle en dezavantajlı öğrencilerin de en yetenekli öğretmenlere erişmelerine 
olanak tanınmaktadır. Ayrıca öğretmenlerin hizmet süresince yetenek ve becerilerinin yükseltmeleri 
desteklenmektedir. Faaliyetle birlikte öğretmenlerin tecrübeli meslektaşlarından öğrenmeleri, kendi 
akranlarıyla etkileşime geçmeleri ve birçok değişik ortamda bulunmaları hedeflenmektedir. Böylelikle aynı 
öğretmenler sürekli olarak aynı okulda görev yapmamaktadır (Fujita & Dawson, 2007; OECD, 2011, s. 146). 
Ayrıca okul yöneticileri ve öğretmenler düşük performans sergileyen okulların kapasitesini geliştirmek ve 
verimliklerini artırmak için hareket edebilmektedir (Bensen & Farmer, 2013, s. 3).  

Şangay’da da bu uygulamaya paralel olarak güçlendirilmiş yönetim programı, performansı yetersiz olan 
okullara destek olmak için hayata geçirilen önemli bir atılım olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu programda okul 
yöneticileri ve öğretmenler performansı yetersiz okulların verimliliğini arttırmak ve kapasitelerini geliştirmek 
amacıyla iki okul arasında yer değiştirmektedir. Model; öğrenci öğrenmesini sağlamanın yanı sıra 
öğretmenlerin mesleki gelişimini, verimliliğini ve iş birliğini arttırma konularında başarılı olup nicelikten 
ziyade niteliği artırmayı amaçlamaktadır (Bensen & Farmer, 2013, s. 11). Çin Halk Cumhuriyeti de zorunlu 
eğitim kademesindeki tüm devlet okullarında görev yapan öğretmen kaynaklarının kalitesini eşit düzeye 
getirmek ve okul seçimi anlayışını ortadan kaldırmak için ülke çapında öğretmen ve müdür transferi 
programını başlatan ülkeler arasında yer almaktadır. Fakat öğretmenler bu uygulamadan teşvik yetersizliği, 
hedef çatışması ve yetersiz iletişim nedeniyle memnun olmadıklarını ifade etmektedir (Wu, 2020, s. 1). 

3.5. Zümre İşbirliği ve Araştırma Takımı 

Faaliyet, öğretim süreçlerinin verimliliğinin artırılması, öğrenci ilerlemesi, muhtemel öğrenci başarı ve 
başarısızlıkları, ders planları, disiplin problemleri, ölçme-değerlendirme vb. faaliyetlere yönelik süreçleri 
incelemek, tartışmak ve araştırmalar yapmak amacıyla öğretmenlerin bir araya gelmesiyle 
gerçekleştirilmektedir (İlğan, 2020, s. 187). Bu faaliyette, öğretim programları ile derslerin eşgüdümlü şekilde 
yapılması, laboratuvar, spor salonu, kütüphane, ders araçları, bilişim teknolojileri gibi dersliklerden verimli 
bir biçimde faydalanılması ile performans ve proje görevi konularının belirlenmesi amaçları da bulunmaktadır 
(Eroğlu & Özbek, 2018, s. 258). Ayrıca dersin özelliğine göre materyaller ve etkinlik örnekleri oluşturularak 
ortak bir anlayış geliştirilmektedir (MEB, 2013). Fakat ülkemizde yapılan araştırmalar zümre öğretmenler 
kurulu toplantılarının veriminin mesleki gelişim açısından düşük olduğu, ortak proje ya da ders planı hazırlama 
faaliyetlerinin az sayıda gerçekleştiği (Eroğlu & Özbek, 2018, s. 264) ve toplantıların sorun odaklı bir yapıda 
yürütülmesinin verimliliği düşürdüğü (Koç, 2015, s. 9) tespit edilmiştir. Kodal ve Tekiroğlu’nun (2016, s. 
101) yaptıkları çalışmada öğretmenler zümre toplantılarının verimsiz olduğunu, Göksoy ve Yenipınar (2015, 
s. 40) da toplantıların planlanması ve yürütülmesinde birçok eksiklikler bulunduğunu ifade etmiştir. 
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3.6. Uzman Öğretmenlik (Master Teacher) 

Uzman öğretmenler; diğer meslektaşlarını denetleyen ve onları destekleyen oldukça yetenekli bireyler olarak 
görev yaparak eğitim sistemlerinde anahtar rol oynamaktadır (Clariño, 2020, s. 53). Uzman öğretmenlik 
faaliyetini 2008 yılnda pilot olarak uygulama koyan Güney Kore, sistemi 2012 yılında ülke genelinde 
başlatmıştır. Bu sistemle beraber hem öğretmenlik hem de yöneticilikte gözle görülür şekilde dikkat çeken 
yeteneklere sahip olan öğretmenlere uzman öğretmenlik unvanı verilmektedir. Öğretmenlik görevleri devam 
eden uzman öğretmenlerin, aynı zamanda okul ve bölge şartlarına göre mesleki gelişim konusunda yeni 
sorumluluklar almaları beklenmektedir. Öğretmenlerin uzman öğretmen olabilmeleri için, en az 15 yıl öğretim 
tecrübesi bulunma, 1. seviye sertifikalarına sahip olma ve okulu tarafından tavsiye edilme gibi şartlar 
bulunmaktadır. Her ilde bulunan eğitim ofislerindeki gözlem komiteleri; öğretmenlerin başvurularını ve 
meslektaş görüşme sonuçlarını tetkik ederek, öğretmenlerin öğretimini gözlemler ve sonrasında ayrıntılı bir 
görüşme gerçekleştirilmektedir. Uzman öğretmenlerin ayrıca yeterlilik eğitimi de alması gerekmektedir. 
Uzman öğretmenlere maaşlarının yanı sıra araştırma hibeleri de ödenmektedir (NCEE, 2018d; MOE of Korea, 
2017: akt. Uğurlu vd., 2018, s. 1534).  

PISA sonuçlarındaki başarılarıyla dikkat çeken Estonya’da ise Uzman Öğretmenlik 5 yıl süre ile verilen bir 
unvan olup ülkede bu unvan çeşitli öğretme faaliyetleri düzenleyen, yükseköğretim kurumları ile iş birliği 
içerisinde olan, okul içinde ve dışında gelişimsel çalışmalara katılım sağlayan öğretmenlere verilmektedir 
(Akdaş vd., 2023, s. 18). Türkiye’de ise öğretmenlik mesleğinde en az 10 yıl hizmeti bulunan, kademe 
ilerlemesinin durdurulması cezası almamış olan ve Akademi aracılığıyla uzman öğretmenliğe yönelik 
düzenlenen eğitimi başarıyla tamamlayan öğretmenlere uzman öğretmen unvanı verilmektedir. Ayrıca uzman 
öğretmenler arasından uzman öğretmenlikte en az 10 yıl hizmeti bulunan, kademe ilerlemesinin durdurulması 
cezası almamış olan ve Akademi aracılığıyla başöğretmenliğe yönelik hazırlanan eğitimi başarıyla 
tamamlayanlara başöğretmen unvanı verilmektedir (MEB, 2024a). Türkiye’de görev yapan uzman veya 
başöğretmen unvanına sahip öğretmenlere ise Güney Kore ve Estonya’nın aksine mesleki gelişim konusunda 
yeni bir görev veya sorumluluk verilmemektedir. 

3.7. Ders Araştırması (Lesson Study) 

Japonya’da ders araştırması, yaygın şekilde ülkedeki öğretmenlerin mesleki gelişiminde kullanılan bir 
metottur. Bu yaklaşımın temel ilkesi öğretmenler arasında iş birlikçi bir etkileşim ve ortam oluşturmaktır 
(Uğurlu vd., 2018, s. 1535). Tüm öğretmenler düzenli bir şekilde bu uygulamaya katılırlar, bu uygulama 
aracılığıyla ders planlarını grupça gözden geçirirler ve planları nasıl daha verimli hale getirebileceklerini 
müzakere etmektedir. Böylelikle faaliyet; öğretmenlerin kendilerini yansıtma, sürekli geliştirme ve ifade 
etmeleri için önemli bir işlev görmektedir (Stewart, 2011, s. 15). Faaliyet, öğretmenlerin öğrenenlere dönük 
kapsamlı bir hedef tespit etmesiyle başlar ve sonrasında bu hedefe ulaşmalarına destek olacak olan dersi 
planlama aşamasına geçilmektedir.  

Hedefte bulunan dersi veren öğretmenler içerisinden bir öğretmen tercih edilir ve bu öğretmenin uyguladığı 
ders dikkatlice diğer öğretmenler tarafından sınıf ortamında gözlemlenir (Uğurlu vd., 2018, s. 1535).  Bu 
gözlemler sırasında öğrencilerin anlaşılması zor kalıplara ya da kavramlara nasıl tepkide bulundukları, 
motivasyonu, odaklanması vb. unsurlar gözlemlenir. Sonraki aşamada öğretmenler, kendi aralarında dersin 
verimliliğini artırma noktasında fikir alışverişinde bulunarak devamında önerilerde bulunmaktadır. Genel 
olarak bu tartışmalar izleyen dersin planında düzenleme şeklinde yer alır ve uygulama koyulmaktadır. Daha 
sonra da öğretmenler kendi içerisinde bir değerlendirme yapmaktadır. Ders araştırması döngüsü, öğretmenler 
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kendi aralarında fikir birliğine vardıklarında ve öğrenenler için yeni bir kapsamlı görev tespit ettiklerinde son 
bulmaktadır (Rappleye & Komatsu, 2017, s. 4).  

Araştırmacılar, ders araştırması faaliyetlerinin öğretmenlerin yaptıkları uygulamalar üzerinde pozitif etkide 
bulunduğunu gözlemledikçe özellikle de öğretmen adaylarıyla beraber okul ortamında yapılan çalışmalar 
kapsamında ders araştırması çalışmalarına yönelmiştir (Fernandez, 2005, s. 37; Murata & Pothen, 2011, s. 
103; Eliphane, 2011, s. 305; Baki, 2012, s. 27). Yaptıkları çalışmada Bayram ve Bıkmaz (2019: 577) da ders 
araştırması faaliyetinin; öğretmenler arasındaki iş birliğini desteklediğini, öğretmenlerin alan bilgisi ve 
yansıtıcı düşünme becerilerini geliştirdiğini ifade etmiştir. Japonya temelli olan yaklaşım başta Amerika olmak 
üzere çeşitli ülkelerde de uygulanmıştır. Ders araştırması yaklaşımının dört temel aşaması bulunmaktadır 
(Rappleye & Komatsu, 2017, s. 2): (1) İşbirlikçi bir biçimde hedefin tespit edilmesi ve ders planı. (2) 
Oluşturulan ders planın uygulanması ve gözlemlenmesi. (3) Grup yansımaları ve sonrasında eleştiri. (4) 
Belirlenen hedeflerin ve ders planlarının gözden geçirilmesi ve döngünün tekrar edilmesi. Ülkemizde ders 
araştırması konusunda yapılan çalışmaların daha çok matematik branşı ile gerçekleştirildiği ve örneklem grubu 
olarak öğretmen adaylarının tercih edildiği görülmektedir (Kanbolat vd., 2023, s. 60). Fakat öğretmenlerin, 
ders çalışması faaliyetinin mesleki gelişimlerine gerekli katkıyı sunmayacağı yönünde bir önyargıya sahip 
oldukları tespit edilmiştir (Bütün, 2019, s. 51). 

3.8. İnternet ve Sosyal Medya 

Günümüzde öğretmenlerin mesleki gelişimlerine katkı sağlayacak hususlardan biri olarak hiç şüphesiz internet 
ve sosyal medyayı söyleyebiliriz. Cochrane ve Narayan (2013, s. 1) sosyal medya temelli mesleki gelişim 
faaliyetini; öğretmenlerin mesleki gelişimlerini sağlamak için yaşam boyu süren ve kendi kendine 
öğrenmesine imkân sağlayan yeni bir öğrenme durumu olarak ifade etmiştir. Öte yandan sosyal ağ siteleri, 
öğretmenlerin kurum içersindeki meslektaşlarıyla iletişim içerisinde olmalarının yanında yeni ilişkiler 
geliştirmelerine de yardımcı olmakta ve öğretmenler arasındaki iş birliğini daha güçlü hale getirme noktasında 
önemli rol oynamaktadır (Özmen vd., 2012, s. 499; Ploderer vd., 2010, s. 419). Yapılan çalışmada 
öğretmenlerin, sosyal medya araçlarından verimli şekilde yararlandıkları ve sosyal medyanın mesleki 
gelişimlerini sağlama noktasında önemli bir işlevi olduğu yönünde genel bir görüşe sahip oldukları tespit 
edilmiştir (Öztürk vd., 2016, s. 7). İstanbul’da 43 öğretmenle gerçekleştirilen bir diğer çalışmada ise 
öğretmenlerin yaklaşık %32’ si mesleki gelişimleri için internet ve sosyal medyayı kullandığını ifade etmiştir 
(Özgenel, 2019, s. 133). Yaptıkları çalışmada Feyman Gök ve Ölmez (2023, s. 112) de okul öncesi 
öğretmenlerinin mesleki gelişimleri için sosyal medya platformlarından yararlandıkları ve bu platformları 
etkili bir şekilde kullandıkları tespit edilmiştir. Aynı araştırmanın sonucuna göre öğretmenler sosyal medya 
araçları aracılığıyla ulaşılan bilgilerin çocuklarda motivasyonu ve üretkenliği artırdığını belirtmişlerdir. 
Öğretmenler bu araçlarla hem kendi ülkesindeki hem de diğer ülkelerdeki meslektaşlarının kullandığı yöntem 
ve teknikleri takip edebilmektedir.  

3.9. Çevrimiçi Öğrenme 

Çevrimiçi öğrenme aracılığıyla sağlanan mesleki gelişimin başarılı bir örneği Şangay’da uygulanmaktadır. 
Şangay’da görev yapan öğretmenlerden ders planı oluşturma ve oluşturulan ders planlarını paylaşma gibi 
faaliyetlerde bulunmaları beklenmektedir. 2008 yılında bu amaçla çevrimiçi bir platform kurulmuştur. Bu 
sayede öğretmenler; farklı kaynaklara, araştırma metinlerine ve programlara erişebilmekte ve istedikleri 
materyalleri de meslektaşlarıyla paylaşabilmektedir (NCEE, 2018b). Çevrimiçi öğrenme modelinde verimli 
bir araştırma geçmişi olan kıdemli bir öğretmen, çevrimiçi platformun uygulama kısmındaki önemli bir sorunu 
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yayınlamaktadır. Bu probleme ilgi duyan öğretmenler kendi içerisinde araştırma ekibi kurmak amacıyla resmi 
olarak başvuruda bulunmaktadır. Kurulan ekip, problemi gündeme getiren öğretmenin rehberliğinde, olası 
çözümler (özel müdahaleler, yenilikçi tasarımlar vb.) ortaya koymakta ve çözümlerin verimliliğini 
değerlendirmek amacıyla araştırma planı oluşturmaktadır. Hükümet tarafından finansal olarak desteklenen 
eğitim profesörleri ile konunun uzmanlarından meydana gelen danışmanlık ekibi, araştırmaya dönük birtakım 
önerilerde bulunmanın yanı sıra ekibe mentörlük yapmaktadır. Bu ekip, araştırma derslerini görüntülü kayda 
alıp portala yükler, böylelikle ekipteki tüm öğretmenler sonuçlara erişebilmekte ve başka meslektaşlarıyla 
paylaşabilmektedir (Driskell, 2018; Uğurlu vd., 2018, s. 1536).  

Singapur’da ise öğretmenler Millî Eğitim Bakanlığı tarafından kurulmuş olan Ulusal Eğitim Enstitüsü’nde 
(National Institute of Education-NIE) ve Singapur Öğretmen Akademisi bünyesinde (Academy of Singapur 
Teachers-AST) birçok farklı alanda eğitimle ilişkili faaliyetlere katılabilmektedir (Goodwin vd., 2016). NIE 
aracılığıyla hem bireysel hem de grup etkinlikleri içeren birçok akademik faaliyete katılabilen öğretmenlerin 
çevrimiçi veya yüz yüze olarak etkileşimde bulunmalarına olanak sağlanmaktadır. Faaliyet sonunda 
katılımcılar yeterlilik belgesi veya sertifika ile ödüllendirilmektedir (Bautista vd., 2015, s. 316). İspnaya’da 
öğretmenlerin mesleki gelişimlerini sağlayan çevrimiçi platformların başında Prest Gara gelmektedir. 
Platform üzerinden öğretmenler kendileri için sunulan hizmet içi eğitimlerden istediğini seçebilmekte, sistem 
üzerinden başvuruda bulunarak farklı bir kurs talebi de gerçekleştirebilmektedir (Prest Gara, 2023). Matematik 
ve geometri branşlarında birçok materyal ve kaynakların olduğu MatesGG, kişisel bilginin yanı sıra dijital 
hakların korunmasına destek olacak bilgiler de içeren Aseguratic diğer çevrimiçi platformlar olarak hizmet 
sunmaktadır (INTEF Platformu, 2023). Ayrıca öğretmenlerin eğitim konusunda uzmanlarla sanal biçimde 
canlı sohbet edebildiği EDUcharlas, öğretmenlere yönelik sınıfta dijital yenilikler konusunda hayata geçirilen 
ve sanal bir makale kitaplığı olarak hizmet veren Observatorio de Tecnologia Educativa gibi bir dizi uygulama 
ve platform da ülkedeki öğretmenlerin mesleki gelişimine yardımcı olan diğer çevrimiçi platformlar olarak 
karşımıza çıkmaktadır (INTEF Platformu, 2023).  

Türkiye’de ise öğretmenlerin mesleki gelişimlerini sağlamak için Millî Eğitim Bakanlığı’nın hayata geçirdiği 
uygulamalardan biri Eğitim Bilişim Ağı [EBA] platformudur (Alabay, 2015, s. 19). EBA içerisinde bulunan 
e-içerikler ilgili alandaki uzmanlar tarafından oluşturulmaktadır. Ayıca platform, Türkiye’de ve dünyada 
dijital yayıncılık konusunda deneyimli şirketlerin ürettiği içerikler ve öğretmenlerin yaptığı paylaşımlarla da 
her geçen gün büyüyen ve verimliliği artan bir uygulamaya dönüşmüştür (EBA, 2019: akt. Arslan, 2019:37). 
Bu konuda yapılan araştırmalar, öğretmenlerin EBA’ya yönelik algılarının olumlu olduğunu ortaya 
koymaktadır (Arslan, 2019, s. 67; Karasu, 2018; 925; Fidan vd., 2016, s. 630; Tutar, 2015, s. 63). Ayrıca 
COVID-19 salgını sırasında, teknolojik zorluklar ve bazı altyapı aksaklıklarına rağmen EBA platformu 
çevrimiçi eğitim noktasında önemini kanıtlamıştır (Aydın & Atasoy, 2023, s. 1708). Öğretmenlerin mesleki 
gelişimlerini sağlayan çevrimiçi platformlardan bir diğeri ise Öğretmen Bilişim Ağı’dır [ÖBA](Ceylan, 2024, 
s. 515). Çalışmalarda, öğretmenlerin genel olarak ÖBA'ya yönelik olumlu bir tutum gösterdiği, işlevsel ve 
kullanıcı dostu olduğu görülmektedir (Dilekçi, 2023, s. 510; Okçu vd., 2023, s. 575). Fakat öğretmenlerin bir 
kısmı, uzaktan eğitim ve pedagojik beceriler gibi alanlarda içeriklerin yeterli düzeyde olmadığını belirtmiştir 
(Dilekçi, 2023, s. 519).  

3.10. Okul Temelli Mesleki Gelişim (OTMG) 

Özellikle son yıllarda okul temelli mesleki gelişim (OTMG) kavramı ön plana çıkmaktadır. OTMG: Okul 
tarafından tespit edilen ve o okula özgü olan eğitim ihtiyacının karşılanması için mahallî olarak eğitim planı 
doğrultusunda düzenlenen faaliyetler olarak tanımlanmaktadır (MEB, 2024b). Guskey (2000) okul temelli 
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mesleki gelişim çalışmalarının, merkezi ve bölgesel temelli uygulamalardan çoğunlukla daha verimli ve 
başarılı olduğunu ifade etmektedir. Bölgesel bazlı mesleki gelişim faaliyetleri, genellikle tek oturumdan oluşan 
sunumlardan meydana gelir ve bu sunumlar, okul yöneticilerinin ve öğretmenlerin mevcut sorunlarıyla daha 
az ilişkilidir. Dahası, yeni ve güncel uygulamaların başarıya ulaşması için ihtiyaç duyulan destek ve 
yönlendirme çoğu zaman yeterli olmamaktadır. Okul temelli mesleki gelişim faaliyetlerinin içerik ve işleyiş 
süreci ise okuldaki eğitimciler tarafından belirlendiği için daha verimlidir. Ele alınan konularda örgütsel 
bağlamla ile daha fazla ilişkilidir. Ayrıca, merkezi ve bölgesel mesleki gelişim faaliyetlerine kıyasla daha az 
kişi ile yürütüldüğünden, mesleki gelişim programına yönelik karar alınırken paydaşlar arasında uzlaşı 
rahatlıkla sağlanabilmektedir (Bümen vd., 2012, s. 37). Sasere ve Makhasane (2023, s. 391)’nin 
gerçekleştirdiği çalışmada da öğretmenlerin, tek seferlik merkezi mesleki gelişim faaliyetlerinden ziyade okul 
temelli mesleki gelişim faaliyetlerini tercih ettikleri görülmektedir. 

Millî Eğitim Bakanlığı da ülkemizde görev yapan öğretmenlerin mesleki gelişimlerine destek olmak ve bu 
öğretmenlere birçok alanda eğitim olanağı sağlamak amacıyla çeşitli faaliyetler yürütmektedir (Alaca, 2022, 
s. 75). Bu amaca paralel olarak 2002 yılında Avrupa Birliği Komisyonu ile gerçekleştirilen iş birliği sonucunda 
başlatılan proje gereğince, pilot okullarda uygulanmak üzere Okul Temelli Mesleki Gelişim (OTMG) 
çalışmasını başlatmıştır (Bümen vd., 2012, s. 33). Bu modelde öğretmenler, yeteneklerini, ihtiyaçlarını, 
gözlemlerini ve öz değerlendirmelerini analiz ederek kendi kişisel ve mesleki gelişim planını geliştirirler. 
Öğretmenler gelişim ihtiyaçlarına ilişkin olarak okul yöneticisi ile sürecin başında, ortasında ve sonunda 
olmak üzere üç toplantı gerçekleştirilmektedir. Son toplantıda tüm faaliyetler okul yönetimine sunulmakta ve 
rapor haline getirilmektedir. Planını ve çalışmalarını hayata geçirerek ihtiyaç duyduğu eksikliklerini 
tamamlayan öğretmen sonrasında gelişime gereksinim hissettiği farklı bir yeterlik alanına dönük çalışmalarını 
planlamakta ve uygulamaktadır. Böylece öğretmenin kişisel ve mesleki gelişiminin sürekliliği sağlanarak 
döngüsel bir süreç oluşturulmaktadır (Kaya & Kartallıoğlu, 2010, s. 117). Türkiye’de okullu temelli mesleki 
gelişim faaliyetleri 5 gün olarak planlanmakta, en az 10 öğretmen ile gerçekleştirilmekte ve ihtiyaç 
duyulduğunda farklı okullardan öğretmenler de bu faaliyetlere katılabilmektedir (MEB, 2024b). 

4. Sonuç 

Mesleki gelişim faaliyetleri öğretmenleri çok yönlü olarak geliştirmekle beraber bu faaliyetler öğrencilerin 
öğrenmelerine katkı sağladığı ölçüde verimli olabilmektedir (İlğan, 2013, s. 53). Çalışma kapsamında ele 
alınan Türkiye’deki mesleki gelişim faaliyetlerinin birçoğunun verimli bir şekilde uygulandığını söylemek ise 
oldukça zordur. Türkiye’de yaygın bir şekilde uygulanmakta olan hizmet içi eğitim, zümre iş birliği ve 
araştırma takımı faaliyetlerinin verimliliği tartışılmaktadır. Bu faaliyetlerin verimli olmamasında yapılan 
faaliyetlerin ilgi çekici olmaması ve bu faaliyetlere katılan öğretmenlerin desteklenmemesi etkili olmuş 
olabilir. Nitekim Karasolak vd. (2013, s. 997) çalışmasında öğretmenlerin hizmet içi eğitimlere karşı olumsuz 
tutum içerisinde olduğunu, Bümen vd. (2012, s. 31) ise düzenlenen seminer ve kursların bağlamdan koparılmış 
olduğunu ve didaktik bir şekilde yapıldığından verimsiz olduğunu söylemiştir. Arslan (2023, s. 1383) ise 
Türkiye’de görev yapan öğretmenlerin hizmet içi eğitim faaliyetlerinden maaş artışı elde etmesi ve ek hizmet 
puanı almasını önermiştir.  

Zümre iş birliği ve araştırma takımları faaliyetlerinin verimli olmamasında ise okul yöneticilerin iş yükünün 
fazla olması nedeniyle bu toplantıları etkili bir şekilde planlayamaması etkili olmuş olabilir. Nitekim 
Yenipınar (2018, s. 2447) yaptığı çalışmada okul müdürlerinin bu faaliyeti yapma sorumlulukları olmalarına 
karşın faaliyeti yönetmekten uzak durma eğiliminde olduğu belirlenmiştir. Yarım vd. (2022, s. 1928) ise 
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öğretmenlerin bu faaliyetleri yasal bir formalite olarak gördüğü saptanmıştır. Ülkemizdeki mentörlük 
faaliyetlerinin öğretmenlerin mesleki gelişimi için önemi öğretmenler tarafından vurgulanırken öğretmen 
adayları ise bu faaliyetlerin kalitesi ile ilgili sorunlara vurgu yapmıştır. Öğretmen adaylarına uygulanan 
mentörlük faaliyetindeki verimin düşük olmasında eğitim fakülteleri ile okul arasındaki iletişim eksikliği etkili 
olmuş olabilir. Nitekim Akyar (2020, s. 876) akademik danışmanların ve iş birlikçi öğretmenlerin mentörlük 
faaliyetlerinin yetersiz olmasının öğretmen adaylarının uygulama derslerindeki performansını olumsuz yönde 
etkilediğini vurgulamıştır. 

Avrupa’nın birçok ülkesinde lisansüstü eğitim, (Almanya, İngiltere, Fransa, İtalya ve Finlandiya) öğretmen 
adaylarının mesleki gelişimlerinin ayrılmaz bir parçası ve zorunlu iken Türkiye’de bu konuda herhangi bir 
zorunluluk bulunmamaktadır. Buna paralel olarak ülkemizde lisansüstü eğitim mezunu oranı Avrupa 
ülkelerine göre oldukça düşük olup öğretmenlik kariyer basamakları sisteminde öğretmenlerin lisansüstü 
eğitimini teşvik edecek herhangi bir düzenleme bulunmaması bu sonucun ortaya çıkmasında etkili olmuş 
olabilir. Özellikle Japonya’da uygulanmakta olan mesleki gelişim faaliyetlerinden biri olan öğretmen transferi 
ise Türkiye’de zaman zaman gündeme gelse de öğretmenler, eğitim sendikaları ve kamuoyu tarafından gelen 
eleştiri ve baskılar bu uygulamanın hayata geçirilmesini engellemiş olabilir. Öyle ki Yılmaz, vd. (2012, s. 76) 
yaptıkları çalışmada öğretmenlerin büyük çoğunluğu, rotasyon uygulamasının okulların örgüt kültürüne 
olumsuz olarak yansıyacağını ve uyum problemlerine sebep olacağını belirtmiştir. 

Mesleki gelişim faaliyetlerinden bir diğeri olan uzman öğretmenlik Güney Kore, Estonya, Singapur gibi birçok 
ülkede uygulanmakta olup bu ülkelerdeki uzman öğretmenlere mesleki gelişim konusunda yeni görev ve 
sorumluluklar verilirken Türkiye’de görev yapan uzman veya başöğretmen unvanına sahip öğretmenlere yeni 
bir görev ve sorumluluk verilmediği belirlenmiştir. Bu durum ülkemizde görev yapan uzman ve 
başöğretmenlerin mesleki gelişimini olumsuz yönde etkileyeceği söylenebilir. Nitekim yapılan çalışmada 
öğretmenler uzman ve başöğretmenlik unvanlarını maaş artışı aracı olarak gördüklerini ifade etmiştir (Uygun 
& Karabulut, 2024, s. 161). Bir diğer çalışma sonucunda ise öğretmenler, uzman öğretmen yetiştirme 
programının yetersiz olduğunu vurgulamıştır (Avcı & Kayıran, 2023, s. 1). 

Öğretmenlerin mesleki tükenmişliğini önleme, üretkenliklerini ve verimliliklerini artırma adına önemli bir 
mesleki gelişim faaliyetlerinden biri de araştırma izni sistemleri olarak ön plana çıkmaktadır. Özellikle 
Uzakdoğu ülkelerinde çeşitli kriterleri sağlayan öğretmenler ve okul yöneticileri bu uygulamadan 
yararlanabilmektedir. Öğretmenlerin faaliyet süresince ücretli izin, kısmi maaş ödemesi gibi avantajlardan 
yararlandığı uygulamanın bu ülkelerde başarıyla yürütüldüğü görülmektedir. Türkiye’de ise öğretmenler 
eğitsel mesleki gelişim ve araştırma faaliyetlerine katılırken ek ders kesintisi yaşamazken lisansüstü eğitim 
alırken ek ders kaybı sorunuyla karşı karşıya kalmaktadır.  

Öğretmenlere yönelik mesleki gelişim faaliyetlerinden biri olan ders araştırması faaliyeti özellikle Japonya ve 
Amerika’da uygulanmaya başlanmış olup sonrasında birçok ülkede olduğu gibi Türkiye’de de hayata 
geçirilmiş fakat öğretmenler, uygulamanın mesleki gelişimlerine yardımcı olmayacağı yönünde bir önyargıya 
sahip olduğu saptanmıştır. Bu öğretmenlerin bu önyargıya sahip olmalarında başkaları tarafından izlenme, 
zaman sıkıntısı vb. etkili olmuş olabilir. Nitekim Bütün’ün (2019, s. 51) yaptığı çalışmada öğretmenler; ders 
araştırması faaliyeti süresince gözlemlenme korkusu, zaman sıkıntısı, müfredat yoğunluğu ve sınav baskısı 
gibi konularda zorluk yaşadıklarını ifade etmiştir.   

Son yıllarda öğretmenlerin mesleki gelişimlerini sağlama adına internet ve sosyal medya faaliyetleri ön plana 
çıkmaktadır. Bu faaliyetler öğretmenlerin bireysel olarak ve çoğu zaman mekânsal ve zamansal kısıtlamalar 
olmaksızın mesleki gelişimlerini sağlamaları adına birçok fırsat sağlamaktadır. Fakat öğretmenlerin mesleki 
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gelişimleri için internet ve sosyal medyayı kullanırken dezenformasyon ve bağımlılık konusunda dikkatli 
olması gerektiği söylenebilir. Nitekim yapılan çalışmalarda öğretmenlerin, güvendikleri hesaplar aracılığıyla 
ulaştıkları içerikleri sorgulamadan doğrudan kullanma eğilimine oldukları saptanmıştır. (Feyman Gök & 
Ölmez, 2023, s. 112).  

Öğretmenlerin mesleki gelişim faaliyetlerden bir diğeri ise çevrimiçi öğrenme olup Singapur ve İspanya gibi 
birçok ülkede farklı platformlar bulunurken Türkiye’de bu konuda EBA ve ÖBA platformları ön plana 
çıkmaktadır. Bu platformlar öğretmenler tarafından işlevsel bulunmaktadır. Öyle ki ÖBA aracılığıyla 
öğretmen eğitiminde %213 oranında bir artış sağlanmıştır (MEB, 2022b). Fakat bazı öğretmenler platformda 
yer alan içeriklerin zenginleştirilmesi gerektiğini ifade etmiştir. Nitekim Güneş ve Yağcı Turan’ın (2022, s. 
1464) yaptığı çalışmada görsel sanatlar öğretmenleri, ders içeriğini karmaşık bulduklarını ve 
zenginleştirilmeye ihtiyaç olduğunu bildirmiştir. Ayrıca günümüzde ihtiyaç doğrultusunda içerik ve işleyiş 
süreci okuldaki eğitimciler tarafından belirlendiği için OTMG faaliyetlerinin önem kazandığı görülmektedir. 
Bu faaliyetlere ilişkin öğretmen görüşlerinin ise genel olarak olumlu olduğu tespit edilmiştir (Yüksel & 
Adıgüzel, 2012, s. 130). 

Bu çalışmanın sonunda öğretmenlerin mesleki gelişimlerinin etkili ve verimli bir biçimde gerçekleştirilmesi 
adına çeşitli öneriler sunulmuştur: 

Öğretmenlere yönelik mesleki gelişim faaliyetleri düzenlenirken öncelikle öğretmenlerin ihtiyaçları göz 
önünde bulundurulmalıdır. 

Bakanlık ve yerel birimler tarafından düzenlenen hizmet içi eğitimlerin kalitesi artırılmalı ve birçok Avrupa 
ülkesinde olduğu gibi bu eğitimlerin öğretmenlerin ek ders ücretlerine ve hizmet puanlarına katkı sağlayacak 
şekilde yürütülmesi için gerekli yasal düzenlemeler yapılmalıdır. 

Özellikle öğretmenlerin mesleki gelişimi konusunda başarılı çalışmalara imza atan Uzak Doğu ülkelerindeki 
uygulamalar incelenmeli ve bu faaliyetlerin etkin bir şekilde uygulanması adına gerekli altyapı ve hazırlık 
çalışmaları yapılmalıdır. 

Lisansüstü eğitimi teşvik edecek düzenlemeler hayata geçirilmeli ve bu düzenlemelere “Öğretmenlik Kariyer 
Basamakları”nda yer verilmelidir. 

Öğretmenlerin ihtiyaçları ölçüsünde internet ve sosyal medya gibi yenilikçi mesleki gelişim faaliyetlerinden 
faydalanılmalıdır. Fakat bu süreçte dezenformasyon ve bağımlılığa karşı öğretmenlere gerekli eğitimler 
verilmelidir. 

Çevrimiçi eğitim platformlarının içeriği ve çeşitliliği farklı ülkelerdeki uygulamalar göz önünde 
bulundurularak tüm branşlar için zenginleştirilmelidir.   

 

Çıkar Çatışması ve Katkı Oranı Beyanı: Yazarlar çıkar çatışmasının olmadığını beyan etmişlerdir. Katkı 
oranı dağılımı şu şekildedir: Birinci yazar, %100 oranında katkı sağlamıştır. 
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